
PO
ZN

EJ
PO

BĚ
ŽO

V
IC
E

ZÁMECKÝ
PARK





ÚVOD

Vážení návštěvníci, vítejte v Poběžovicích, ve městě ležícím v podhůří Českého
lesa severozápadně od Domažlic, v mírně kopcovitém terénu s převládajícími
polnostmi, loukami, nehlubokými lesy a především městě s velmi bohatou historií.

V zámeckém parku je více jak 800 stromů a křovin. Je to místo, kde
načerpáte sílu a energii. Díky naučné stezce se seznámíte se 13 vybranými
druhy dřevin. Nebude chybět ani povídání o historii parku a dobové
fotografie. Pokud vás naučná stezka unaví, půjčte si v Turistickém
informačním centru piknik deku a odpočiňte si.

Přejeme Vám příjemný zážitek z této netradiční procházky za poznáním
poběžovické historie. 
Turistické okruhy POZNEJ POBĚŽOVICE pro Vás připravila Komise pro zámek
Poběžovice na začátku roku 2021 za účelem oživení  a připomenutí významných
památek v Poběžovicích.   

V současné době se Poběžovice stávají turistickým cílem především díky zámku,
jenž tvoří dominantu města. O jeho obnovu intenzivně usilujeme. Naší snahou je
co nejdříve zámek opět otevřít návštěvníkům. Pro záchranu zámku byl již v roce
2014 vytvořen sbírkový účet. Každá Vaše věnovaná koruna může pomoci 
k znovuotevření zámecké brány.

 
Děkujeme Vám za každý příspěvek a za snahu pomoci dobré věci. 
Jsme Vám vděčni za Vaši návštěvu a za Váš zájem o Poběžovice.

 
Sbírkový účet:  3030303399/0800   

IBAN – CZ49 0800 0000 0030 3030 3399
 

Více na: www.zamekpobezovice.cz

https://www.zamekpobezovice.cz/kontaktujte-nas/


ZÁMECKÝ PARK
 

Zámecký park se údajně začal budovat již za časů
Švamberků, kteří poběžovický zámek vlastnili 
v letech 1543 – 1621. Později byl v parku
postaven skleník a park dostal podobu bludiště. O
rozvoj zámeckého parku se nejvíce zasloužili
Thun- Hohensteinové, jenž přišli na poběžovické
panství v roce 1805. Skleník byl rozšířen, bludiště
zrušeno a namísto něj se započalo s budováním
parku anglického typu. Bylo zde vysazeno mnoho
vzácných dřevin a vystavěna oranžérie. V parku se
objevily stavby jako např. pomník Leopoldova
otce, kaplička a snad i kamenný hřib, který nese
poněkud zavádějící datum 1924. Na místě budovy
dnešního MKIS Poběžovice byl vystavěn jakýsi
altán pro zámeckého zahradníka. V letech 1840 –
1850 byly také vybudovány rozsáhlé klasicistní
budovy koníren, které podél zámku stojí dodnes. 
Za vlády rodu Coudenhove-Kalergi pak byla
zchátralá oranžérie vyměněna za jízdárnu (ve spo-
dní části, vedle jižního křídla) a nově byla
vybudována kašna se sochou Neptuna. Byly
vysázeny další cizokrajné rostliny a ve spodní části
pak přibyl smrkový háj. 
Mitsuko Coudenhove-Kalergi vzpomíná: „Když
jsme s mým mužem přijeli z Japonska na jeho
sídlo v Čechách, byli v zámeckém parku v Po-
běžovicích dva velcí papoušci, modrý a červený,
nádherné exempláře. Volně poletovali po
vysokých stromech, byli zcela ochočeni, můj muž
je přivezl z Jižní Ameriky, kde byl v di-
plomatických službách.“ A její syn Richard
Coudenhove-Kalergi dodává: „Hranice našeho
světa tvořily zdi zámeckého parku, jenž byl naším
jediným hřištěm.“ 

Po druhé světové válce se i park stal obětí
vandalismu a násilných přestaveb. Měl začít
sloužit především vojákům a zčásti i jako
sportovní areál pro město (fotbalové hřiště,
tenisové kurty apod.) Východní část byla zcela
poničena výstavbou nouzových ubytoven a
pracovního táboru během válek. V těsné blízkosti
zámku pak v šedesátých letech vyrostly kasárenské
objekty, garáže, dílny a sklady. Značná část parku
byla obehnána plechovým plotem (jeho zbylé části
lze ještě najít) a ostatní části parku byly volně
ponechány veřejnosti. Postupně zarůstal a drobné
stavby chátraly. 
Od roku 2000 však dochází k jeho postupnému
obnovování. Po celý rok slouží park jako
odpočinkové a relaxační místo pro občany města a
širokou veřejnost. Na jaře je park plný sasanek a
orseje jarního, který je jedovatý.  
V horní části byla vybudována a 11. 9. 2015
slavnostně otevřena Coudenhove-Kalergi ZEN
zahrada Míru. 



1. zastavení strom č.  452
Acer pseudoplatanus -  Javor
klen

Popis: kmen 110 cm průměr, mohutný exemplář,
ve výšce 3 m rozsocha.

Charakteristika: 
Kvetoucí rostlina z čeledi mýdelníkovité. Jedná se
o velký opadavý a širokolistý strom, tolerantní
vůči větru. Je původem ze Střední Evropy a
Západní Asie. Jedná se o původní druh javoru z
vyšších poloh. Byl prošlechtěn do mnoha
kultivarů. Působí drsněji než mléč, je také
odolnější. Javor klen není častou dřevinou
vysazovanou v parcích (oproti mléči), místy
(zejména v podhorských oblastech) se používá ve
stromořadích. V lesích je nejrozšířenějším
javorem, ale i tak jeho procentní zastoupení
zůstává nízké.

2. zastavení strom č.  857
Prunus serrulata -  Sakura
ozdobná
 

Popis: ovocný strom opět rozšířený z asijských
států, byl zasazen v roce 2018 Nadací Olgy
Havlové jako památeční strom k nedožitým 85.
narozeninám Olgy Havlové.

Charakteristika:
Je to 3 – 7 m vysoký opadavý strom nebo keř s
širokou korunou. Listy jsou řapíkaté, vejčité,
červenohnědé až zelené. Květy jsou růžové, často
plnokvěté, uspořádané v krátkých hroznech.
Kvetou od dubna do května. Plodem je drobná,
kulovitá nebo vejčitá peckovice. V zemi původu
roste obvykle v lesích, lesních pláštích a na
křovinatých stráních, často je vysazována okolo
lidských sídel.  



4. zastavení strom č.  221
Malus sp. -  Maloplodní jabloň
(pidi jabloň)

Popis: malý opadavý strom s kulovitou korunou,
tvar široce rozložitý, okraj listu laločnatý, s ozdob-
nými plody.

Charakteristika:
V druhé polovině jara kvetou z růžových květních
poupat bílé květy. Jedlé, citronově žluté, nebo
červené malvice přetrvávají na stromě dlouho do
zimy. V našich podmínkách je mrazuvzdorná.
Jabloňka je velmi vhodná pro pěstování jako
bonsaj. Je oblíbená zejména pro rozkošné malé
barevné plody. Pěstujeme ji na plném slunci v pro-
pustném substrátu. Jabloň je vhodná pro tvarování.

3. zastavení strom č.  190
Magnolia x soulangeana -
Šácholan Soulangeův 

Popis: zahradní kříženec šácholanu obnaženého a
šácholanu liliokvětého. Je to nejčastěji pěstovaný
druh magnólie, oblíbený pro své časné a bohaté
kvetení.

Charakteristika: 
Jedná se o opadavý rozkladitý keř nebo nízký
strom dorůstající výšky 2 až 4, výjimečně až 6
metrů. Květní pupeny jsou vejcovité. Květy se
rozvíjejí před olistěním. Okvětí je složeno z 6 až 9
narůžovělých až purpurově červených plátků.
Šácholan Soulangeův je v zemích mírného pásu
zdaleka nejoblíbenějším a nejčastěji pěstovaným
šácholanem. Pěstuje se v široké škále různých
kultivarů, které se liší v barvě, velikosti a tvaru
květů, době kvetení i celkovém habitu rostlin.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ke%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Strom


6. zastavení strom č.  403
Quercus robur - Dub letní

Popis: kmen 90 cm průměr, krásný exemplář

Charakteristika:
Dub byl odjakživa symbolem síly, dlouhověkosti a
odolnosti a jako takový získal výsadní postavení
zejména v germánské mytologii, kde byl zasvěcen
bohu blesku Thórovi. Česky je nazýván též
křemelák. Jedná se o mohutný listnatý strom z če-
ledi bukovitých. Přirozeně se vyskytuje v Evropě a
Malé Asii, na Kavkaze a v některých lokalitách
severní Afriky. Roste od nížin do podhůří, kde
může vytvářet doubravy nebo růst jako solitéra.
Roste-li v lese, snadno ztrácí spodní větve.

5. zastavení strom č.  255
Prunus subhirtella -  Třešeň
chloupkatá

Popis: středně vysoký opadavý strom, běžné
výšky 3-6 m, okrasná dřevina rozšířená z Japonska 

Charakteristika: 
Koruna je převislá. Vejčité listy jsou zelené barvy,
na podzim se zbarvují do oranžových a žlutých
odstínů. Chloupky má na spodní straně listů. Kvete
na přelomu března a dubna. Květy jsou poloplné,
světle růžové barvy. Plody jsou nejedlé, nejprve
červené, později černé.



7. zastavení strom č.  333
Larix decidua - Modřín
opadavý

Popis: kmen 110 cm průměr (největší z nich),
staré původní exempláře. 

Charakteristika: 
Též uváděný jako modřín evropský, je statný
jehličnatý strom z čeledi borovicovitých. Jde o
horský světlomilný strom, často se pěstuje v par-
cích. Jeho dřevo je značně ceněno, je měkké, ale
tvrdší než dřevo našich běžnějších jehličnanů 
(s výjimkou tisu). Je středně těžké, poměrně
pružné a trvanlivé. Má úzkou nažloutlou běl a
výrazné červenohnědé jádro. Vysoce ceněna je i
pryskyřice modřínu, nazývaná benátský terpentýn.

8. zastavení strom č.  820
Taxus baccata -  Tis červený 

Popis: dvoudomá stálezelená jehličnatá dřevina 
z čeledi tisovitých

Charakteristika:
Je stínomilná, velmi pomalu rostoucí, vyskytuje se
ve formě keře či relativně nízkého stromu. Jde o
silně ohrožený třetihorní relikt, ve většině zemí
náleží mezi přísně chráněné druhy. Má nádherné
husté dřevo, jedno z nejtěžších u českých
domácích dřevin, s širokým červenohnědým
jádrem a úzkou světlejší bělí. Náleží mezi
nejcennější dřeva na severní polokouli, ve
středověku sloužilo mimo jiné k výrobě slavných
velšských luků. Až na červený dužnatý nepravý
míšek (epimatium) je celá rostlina prudce
jedovatá.



9. zastavení strom č.  754
Tilia platyphyllos -  Lípa
velkolistá

Popis: ve skupině s více lipami, tvoří kruh

Charakteristika: 
Česky též lípa širolistá, je statný strom dosahující
výšky přes 25 m, za určitých podmínek však může
růst též jako keř. Hodně se podobá lípě malolisté,
se kterou se často kříží. Tato lípa má větší květy i
plody než malolistá. Zralý oříšek na rozdíl od
plodu lípy malolisté nelze v prstech zmáčknout, je
mnohem více dřevnatý a žebernatý. Lipové dřevo
je velmi světlé a měkké. Hodí se proto zejména
pro práce řezbářské nebo modelářské. Lipový květ
patří také k nejznámějším domácím léčebným
prostředkům.

10. zastavení strom č.  520
Abies sp. -  Jedle

Popis: rod stálezelených, jednodomých, zpravidla
dlouhověkých jehličnatých stromů z čeledi
borovicovitých.

Charakteristika:
Jedle dorůstají zpravidla výšek 30–60 metrů,
některé druhy výjimečně i přes 80 metrů a dožívají
se stáří i 700–800 let. Jehlice jsou typicky na
vrcholu tupě zaoblené a lehce vykrojené, vespod
obvykle se dvěma bělavými proužky. Šišky na
větvích nevisí, ale vyrůstají směrem nahoru a ve
stáří se rozpadají na stromech. Dřevo jedlí patří
mezi měkká dřeva a neobsahuje pryskyřici, v hos-
podářství je ceněno méně než podobné dřevo
smrkové. Řada druhů má značný sadovnický
význam, využití mají i aromatické esenciální oleje
a pryskyřice. Jedle též patří k nejoblíbenějším
vánočním stromkům.



11. zastavení strom č.  741
Pinus jeffreiy -  Borovice
Jeffreyova

Popis: velmi významná severoamerická borovice

Charakteristika: 
Patří mezi tříjehličné druhy, je příbuzná s borovicí
těžkou. V poslední době je často vysazována do
parků a okrasných výsadeb v městských
aglomeracích. V lesních porostech v ČR se
vyskytuje pouze sporadicky. Dalším znakem,
kterým můžeme odlišit tento druh od borovice
těžké je vysoký obsah terpenu limonenu, takže po
rozemnutí jehlic cítíme vůni po pomerančích.

12. zastavení strom č.  511
Tilia europaea - Lípa evropská

Popis: kmen 120 cm průměr, starý velmi cenný
exemplář ve výšce 1,5 m, více kmenů, plně vitální

Charakteristika:
Lípa evropská je v přírodě vzniklý kříženec druhů
lípa velkolistá (Tilia platyphyllos) a lípa malolistá
(Tilia cordata). Plody jsou mírně dřevnaté a
žebernaté, jsou smáčknutelné v prstech, ale pouze
za většího úsilí. Tento kříženec je rozšířen ve
společném areálu obou druhů. V České republice je
však v přírodě poměrně vzácný, zato je však často
vysazován ve městech a parcích jako alejový
strom.



13. zastavení strom č.  684
Fraxinus excelsior -  Jasan
ztepilý

Popis: statný strom dorůstající výšky 30–40
metrů, případně i více; za méně příznivých
podmínek může vyrůst i jako keř

Charakteristika: 
Daří se mu ve vlhkých a podmáčených lesích nebo
na sutích. Roste převážně v nížinách a
pahorkatinách. Kvalitní, tvrdé a pružné jasanové
dřevo se používá zejména v truhlářství, při výrobě
nábytku a sportovního náčiní. Jasan je také starou
léčivou rostlinou působící močopudně a
projímavě. Lístky se užívaly při léčbě revmatismu
nebo bércových vředů, kůra údajně snižuje
horečku.

Zlatice 

Orsej jarní

Sasanka hajní





Ze života v parku, historická fotografie

Katastrální mapa, rok 1900

Plechový plot kolem kasárenských objektů

Kašna se sochou Neptuna z počátku 20. století

Nákres od Ing. Františka Purgharta

Německý pracovní tábor během 2. sv. války



Historický nákres parku





Vydalo: Město Poběžovice
Zpracování: Komise pro Zámek Poběžovice
Fotografie: Archiv MKIS Poběžovice, Vojtěch Kotlan,
Dominika Adamcová, Eva Vondrašová

Tisk: Město Poběžovice

© 2021 Poběžovice

zamekpobezovice.cz | pobezovice.cz |
 FB Hrad a zámek Poběžovice | Instagram zamek_pobezovice


